
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 873 del 01-12-2020  Pagina 1

Reg. Generale N. 873

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

N. 250 del 01-12-2020

OGGETTO:REALIZZAZIONE NUOVA ELISUPERFICIE NEL COMUNE DI MONTEGIORGIO IN
LOCALITA' AVIOSUPERFICIE GUIDO PACI. AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE
PER VALUTAZIONE PREVISIONALE DI IMPATTO ACUSTICO IN AMBIENTE ESTERNO ALLA
SOCIETA' S.I.L. TECO SRL.

L'anno  duemilaventi il giorno  uno del mese di dicembre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 873 del 01-12-2020  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente determinazione:

PREMESSO CHE:
Nel recente periodo, con DGR n. 258/DPS del 07/11/2016, è stata chiesta l’estensione del
servizio di elisoccorso H24 (con servizio notturno) e/o nelle condizioni metereologiche
caratterizzate da scarsa visibilità, nelle elisuperfici già presenti e ritenute strategicamente
rilevanti;
Il Gruppo di Lavoro REM (Decreto n.61/SAN del 11/08/2016) ha individuato le elisuperfici
che possono essere certificate ed adeguate al volo notturno, producendo dettagliata
relazione comprensiva di schede monografiche circa gli interventi di adeguamento
necessari sulle singole elisuperfici oltreché il cronoprogramma relativo alle fasi di
attivazione al volo notturno;
Con Decreto n. 5/SIE Aggiornamento Decreto n.258/DPS del 07/11/2016: “Costituzione
Gruppo di coordinamento della rete regionale di Elisuperfici (REM) destinata al servizio di
elisoccorso e Protezione Civile” è stata ridefinita la composizione dei partecipanti al gruppo
REM;
Che nell’elenco delle “elisuperfici da adeguare ed includere nei territori di cui al D.L.
17.11.2016, n° 189 e D.L. 11.11.2016 n° 205” compare quella di proprietà del Comune di
Montegiorgio;
Con nota assunta al protocollo dell’Ente al n° 13255 del 24.10.2017 la Regione Marche ha
espresso la volontà, “nell’ottica di un coordinamento complessivo delle azioni necessarie
alla gestione aereonautica e al mantenimento nel tempo della funzionalità delle elisuperfici”,
di stipulare un apposito “Protocollo d’Intesa”, volto a disciplinare i rapporti tra la Regione
Marche, i diversi Enti proprietari delle elisuperfici e l’Azienda Ospedaliera Universitaria –
Ospedali Riuniti di Ancona;
Con nota assunta al protocollo dell’Ente al n° 14395 del 16.11.2017 la Regione Marche ha
trasmesso “il testo definitivo del Protocollo da stipularsi, al fine della formale approvazione”
da parte degli Enti interessati, “che dovrà avvenire entro e non oltre il 30 novembre p.v., per
consentire alla Giunta Regionale di adottare analogo provvedimento in tempi brevi”;

VISTO l’accordo tra l’ente comunale, la Regione Marche, L’Asur, sottoscritto in data 8 gennaio
2018, in base al quale l’elisuperficie potrà essere potrà essere utilizzata solo da Elicotteri certificati
in categoria A, in grado di operare in classe di prestazioni 1, in virtù del fatto che ci si trova in
ambiente ostile e congestionato.

ACCERTATO che il Comune di Montegiorgio, ai sensi dell’ordinanza 48/2018 del commissario
straordinario per la ricostruzione – sisma 2016, ha ottenuto il finanziamento per la realizzazione di
un’Elisuperficie presso il suo territorio.

RILEVATO che l’Amministrazione Comunale ha dato incarico a questo Servizio di procedere alla
redazione e predisposizione di tutti gli atti necessari per eseguire la realizzazione della stessa, che
verrà posizionata in adiacenza l’area attualmente destinata ad Aviosuperficie Guido Paci di
Montegiorgio, catastalmente individuata al Catasto terreni del Comune di Montegiorgio (Fm), al
fog. 52, particelle 74, 93, 94, 344, 101, fog. 53, particelle 9, 10;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 27.08.2019, con la quale è stato approvato
“Intervento di realizzazione nuova elisuperficie nel Comune di Montegiorgio finanziato con le



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Costo della sicurezza inclusa nei prezzi

Incentivazione progettazione interna (2,00 %) 2.957,18

4.329,28

Indennità di espropriazione DPR 327/2001 ( mq. 4.805*3,75) 18.018,75

di cui costo della sicurezza inclusa nei prezzi

Importo totale di contratto

Spese per perfezionamento decreto espropriativo (registrazione, trascrizione, voltura,
ecc.)

3.500,00

147.859,10

4.329,28

Spese tecniche per frazionamento 3.500,00

Quadro Tecnico Economico

I.V.A. e Cassa spese tecniche 940,00

Importo di progetto [comprensivo degli oneri della sicurezza, costo del personale]

Imprevisti e lavori a fattura 3.439,06

Importo a base di gara (al netto degli oneri della sicurezza)

Somme a disposizione:

Totale somme a disposizione 47.140,90

143.529,82

147.859,10

I.V.A. (10,00 %) 14.785,91

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 873 del 01-12-2020  Pagina 3

donazioni raccolte mediante il numero solidale 45550. Approvazione studio di fattibilità tecnica ed
economica: Provvedimenti”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 18.08.2020, con la quale sono stati
approvati i “Lavori di realizzazione nuova elisuperficie nel Comune di Montegiorgio finanziato con
le donazioni raccolte mediante il numero solidale 45550. Località aviosuperficie Giudo Paci.
Approvazione progetto definitivo-esecutivo e dichiarazione di pubblica utilità dell’opera”, per un
importo complessivo di euro 195.000,00, costituito dai seguenti elaborati:

Relazione tecnica e quadro tecnico economico;1.
Elenco prezzi;2.
Computo metrico estimativo;3.
Computo incidenza della sicurezza;4.
Computo incidenza della manodopera;5.
Schema di contratto;6.
Capitolato speciale di appalto;7.
Documentazione fotografica;8.
Parere ENAC9.
Piano di sicurezza e coordinamento;10.
Fascicolo con le caratteristiche dell’opera;11.
Piano particellare d’esproprio;12.
Perizia estimativa per l’acquisizione dell’area;13.
Tav. n° 1 Planimetria generale14.
Tav. n° 2 Planimetria di dettaglio e particolari costruttivi15.
Tav. n° 3 Planimetria impianti e Luci di segnalazione16.
Tav. n° 4 Planimetria aree espropri;17.
Verbale di verifica e validazione (art. 26 comma 4, lettera d) del D.Lgs. 50/2016)18.

VISTO il quadro tecnico economico di progetto sotto riportato:



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

PRESO ATTO che per il perfezionare del progetto risulta necessario eseguire una “Valutazione
previsionale di impatto acustico” al fine di valutare l’influenza acustica delle nuove sorgenti di
rumore ed il rispetto dei limiti di rumore previsti dal D.P.C.M: 14/11/1997 “Determinazione dei valori
limite delle sorgenti sonore”;

VISTO l’art. 31 comma 8 del D.Lgs. n. 50 del 16.04.2016 e s.m.i, che recita:
“Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione
dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione
appaltante ritenga indispensabili a supporto dell'attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti
secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere
affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a)”;

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con il quale è stato disposto quanto
segue:
“……omissis……
2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione
di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;
……omissis……”;

IN RELAZIONE a quanto sopra esposto è necessario affidare l’incarico per la redazione della
“Valutazione previsionale di impatto acustico in ambiente esterno” delle opere in specie ad un
professionista avente le caratteristiche tecniche e morali idonee per poter contrarre con la pubblica
amministrazione per la prestazione professionale di che trattasi;

CONSIDERATO quanto sopra, è stata contattata la società s.i.l. Teco srl con sede in Via F.lli
Zuccari n. 24/B – 60129 Ancona – (P.IVA: 00703680421), con referente l’Ing. Antonio Iannotti,
iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Ascoli Piceno al n. 1064 ed esperto in materia di
acustica, la quale con nota prot. n. 14723 del 30.11.2020, allegata alla presente, ha dichiarato la
disponibilità a svolgere la prestazione professionale per la “Valutazione previsionale di impatto
acustico: relazione con misure, implementazione del modello di calcolo e analisi dei risultati” per un
importo di euro 2.400,00 oltre IVA 22%;

RITENUTA l’offerta come sopra prodotta dalla società s.i.l. Teco, congrua;

VISTO il curriculum dell’Ing. Antonio Iannotti depositato agli atti di quest’Ufficio;

RITENUTO pertanto di affidare alla società s.i.l. Teco srl con sede in Via F.lli Zuccari n. 24/B –
60129 Ancona – (P.IVA: 00703680421) la “Valutazione previsionale di impatto acustico: relazione
con misure, implementazione del modello di calcolo e analisi dei risultati” relativamente alla
realizzazione di nuova elisuperficie in località Piane di Montegiorgio, come da offerta prot. n. 14723
del 30.11.2020, per l’importo complessivo di euro 2.928,00 di cui euro 2.400,00 per prestazione ed
euro 528,00 per iva 22%;

PRESO ATTO che per il servizio in oggetto è stato richiesto il seguente codice C.I.G.
ZC62F82FC8;

195.000,00

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 873 del 01-12-2020  Pagina 4

Totale somma impegnata

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 873 del 01-12-2020  Pagina 5

VISTO il D.U.R.C. online prot. INAIL_24495677 richiesto in data 30.10.2020 con scadenza validità
in data 27.02.2021 dal quale risulta che la ditta s.i.l. Teco srl con sede in Via F.lli Zuccari n. 24/B –
60129 Ancona – (P.IVA: 00703680421) è in regola nei confronti dell'INPS ed INAIL;

RICHIAMATI i seguenti atti:
la delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 23.06.2020, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto-
“Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022 e approvazione del
bilancio di previsione del triennio 2020/2022. Provvedimenti.”, con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione per il triennio 2020/2022, e successive modifiche ed integrazioni;
la delibera di Giunta Comunale n. 66 del 29.06.2020, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto-
“Piano esecutivo di gestione (P.E.G) e Piano degli obiettivi relativi al Bilancio di previsione
2020/2022. Provvedimenti inerenti e conseguenti e successiva approvazione”, con la quale è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione relativo all’anno 2020, incaricando i
Responsabili dei Servizi alla gestione dei budget loro assegnati con lo stesso Piano, mediante
proprie determinazioni ed al conseguimento degli obiettivi indicati, e successive modifiche ed
integrazioni;

RICHIAMATO l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i., il quale stabilisce che l'impegno costituisce la
prima fase del procedimento di spesa, con la quale a seguito di obbligazione giuridicamente
perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la
ragione e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio;

RITENUTO di procedere ad impegnare a favore della società s.i.l. Teco srl con sede in Via F.lli
Zuccari n. 24/B – 60129 Ancona – (P.IVA: 00703680421), l’importo complessivo di euro 2.928,00
la “Valutazione previsionale di impatto acustico: relazione con misure, implementazione del
modello di calcolo e analisi dei risultati” relativamente alla realizzazione di nuova elisuperficie in
località Piane di Montegiorgio, mediante imputazione al Cap. 135/C del PEG 2020, approvato con
atto di G. C. n. 66 del 29.06.2020 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 ad oggetto: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e
s.m.i.;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e successive modificazioni ed integrazioni (Regolamento di
esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e
2004/18/CE»);

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ad oggetto: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 873 del 01-12-2020  Pagina 6

PRESO ATTO del decreto del Sindaco n. 12 del 30.06.2020 ad oggetto: "Nomina dei responsabili
degli uffici e dei servizi con attribuzione dei compiti e funzioni della dirigenza, fissazione della
retribuzione di posizione per il periodo 01.07.2020/31.12.2020.", con il quale si attribuiscono al
sottoscritto, le funzioni dirigenziali del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, ai sensi dell'art. 107,
comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., nell'ambito della rispettiva competenza;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente
determinazione;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
dispositivo di cui al presente provvedimento;

DI AFFIDARE, per quanto in premessa esposto e motivato, alla società s.i.l. Teco srl con2)
sede in Via F.lli Zuccari n. 24/B – 60129 Ancona – (P.IVA: 00703680421) la “Valutazione
previsionale di impatto acustico: relazione con misure, implementazione del modello di
calcolo e analisi dei risultati” relativamente alla realizzazione di nuova elisuperficie in località
Piane di Montegiorgio, come da offerta prot. n. 14723 del 30.11.2020, per l’importo
complessivo di euro 2.928,00 di cui euro 2.400,00 per prestazione ed euro 528,00 per iva
22%;

DI IMPEGNARE l'importo complessivo di euro 2.928,00 a favore della società s.i.l. Teco srl3)
con sede in Via F.lli Zuccari n. 24/B – 60129 Ancona – (P.IVA: 00703680421) per la
“Valutazione previsionale di impatto acustico: relazione con misure, implementazione del
modello di calcolo e analisi dei risultati” relativamente alla realizzazione di nuova elisuperficie
in località Piane di Montegiorgio, mediante imputazione al Cap. 135/C del PEG 2020,
approvato con atto di G. C. n. 66 del 29.06.2020 e successive modifiche ed integrazioni;

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di euro 2.928,00 per la “Valutazione previsionale4)
di impatto acustico: relazione con misure, implementazione del modello di calcolo e analisi
dei risultati” trova copertura finanziaria mediante imputazione al Capitolo 135 – Incarichi
professionali diversi - del PEG 2020, approvato con atto di G. C. n. 66 del 29.06.2020 e
successive modifiche ed integrazioni;

DI STABILIRE che:5)
la consegna della valutazione acustica entro  60  gg. dall’affidamento dell’incarico;
il pagamento del compenso avverrà in unica soluzione dopo la consegna del materiale e
previa verifica della regolarità contributiva della società;

DI STABILIRE che, l’affidamento in specie verrà regolarizzato mediante la sottoscrizione del6)
presente atto da parte della società incaricata unitamente al Responsabile del Servizio
LL.PP. e Pubblici e R.U.P., il quale accetta quanto contenuto nel presente provvedimento
compreso che, il pagamento avvenga nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi
finanziari ed in unica soluzione;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 873 del 01-12-2020  Pagina 7

DI CONSIDERARE il presente atto quale determinazione a contrarre ai sensi e per gli effetti7)
dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per8)
l'adozione dei conseguenti provvedimenti di competenza;

DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del9)
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal Funzionario
responsabile del servizio Economico - Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs.
n. 267/2000.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi10)
e per gli effetti di cui all'art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui all'art.11)
183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali.

Montegiorgio, lì 01.12.2020

PER ACCETTAZIONE:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
       LL.PP. E PATRIMONIO
      Geom. Maurizio Luchetti

    LA SOCIETA’
   S.I.L. TECO srl
Ing. Antonio Iannotti

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to  FEDERICA DILUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Geom. LUCHETTI MAURIZIO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 873 del 01-12-2020  Pagina 8

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 01-12-2020
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevoledi regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA FINANZIARIA in
relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 05-12-2020
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 07-12-2020                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 07-12-2020 al 22-12-2020    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 1416    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Geom. MAURIZIO LUCHETTI


